publicum, legesque (quibus Regnum seu
fundamentis constat) euertendas totis vi-
ribus enititur. Addo & istud quamuis iusta
quid licet, occasio opponendi sese manifestæ Tyran-
idem semper nidi quandoq; offeratur, meditandam ta-
expedit. men subinde, atq; si fieri potest sequēdam,
eximiam illam ab homine Ethnico prola-
tam γνωμην: Omnia prius experiri consilio
sapientem, quām armis, decet. Itaq; cūm
Imaginem Cæsaris in templum inferre co-
naretur Petronius, iustum quidem videban-
tur habere Iudæi ad arma capeſſenda occa-
ſionem (vt suadebat Mathathiæ zelus) po-
tius quām vt Templum Dei idolo violari
paterentur: at multò prudentius consilium
inieſunt, cuietiam Deus benedixit, cum Pe-
tronio liberè iudicarent, nolle se equidem
aduersus ipsum pugnare: verum nunquam
passiuros quandiu effent superstites idolum
illud in Templo collocari. Cæterū eti Al-
bini & Flori exactiones æquissimam illis
denuò querimoniarum causam præberent,
& tum quoq; de rebus ad Religionem per-
tinentibus quadantenus ageretur: omnia
tamen Iudeorum acta satis ostenderunt,
non aliud eos, quam meram defectionem,
ac rebellionem affectasse, quæ cum legi-
timis, de quibus diximus, reme-
diis, nihil haberent com-
mune.

*An Subditii cum Principibus possint
pacisci.*

Respondendum est porro nunc illis quoque qui existimant non decadere subditos cum superioribus pacisci. Quero igitur primum quibus nitantur fundamētis? Si enim rationibus agendum est, quales quæso illas satis firmas prætexent? Subditorum est, inquiunt, à Principum suorum authoritate, & mādatis pendere, non contrā. Vnde consequens est, posse quidem Subditos modestè ac reuerenter Principibus suas expōre querimonias, atq; illis liberè suum consilium impertiri, si rogentur: at minimè ultius progredi. Respondeo: Non licere omnino Subditis Magistratus suos siue inferiores siue supremos, nisi cum summa reuerentia accedere: idque non solum propter metum indignationis eorū, sed etiam propter conscientiam, ut docet Apostolus, cum Rom. 13.5. hæc Potestas à Deo sit constituta. Ast nego ex hoc fundamento talem posse neci consequutionē: Oportere ergo Subditos, quoties de rebus politicis & ad statum, vt dicitur, Regni pertinentibus agitur, vbi quod iustum & æquum, legibusque (sub quibus Princeps ille electus & cōstitutus fuit) consentaneum ipsis videtur, modestè ac reuerenter illi exposuerint, deinceps necessariò

322 DE IURE MAGISTR.

fese illius arbitrio totos subiicere, idq; omnino absq; vlla exceptione sequi, quod illi fuerit cohibitum. Quinimo contrà liberè affero: nullam ipsi iniuriam fieri, si ad officium compellatur: & vbi nullus amplius rationi locus superest, ulterius etiam aduersus cum sit progressus. Siquidem cùm non nisi certis conditionibus administratio illi sit commissa: minimè censendum est, no- uas pactiones cùm ipso initi, quoties interpellatur ut vel priores conditiones ratas habeat, easq; deinceps obseruet: vel alteri locum cedat, qui de illarum obseruatione magis fit futurus sollicitus. Quod si exemplis probandum est, arbitror satis multa suprà à me allata esse, quibus constet aperte, nulla ratione nullaq; vñ aut bene constitutæ Monarchiæ vlla experientia niti, aut defendi eorum propositionem posse, qui audent affirmare, sufficere cunctis debere Subditis nudam Regis sui voluntatem.

Q V A B E S T I O . X .

An, qui propter religionem persecutionem patiuntur, aduersus Tyrannos fese tueri salua conscientia possint.

Reliquum est tandem, ut maximi momenti Questionem soluam, qua queritur, an Tyrannidi, veram religionem impetrant, atque etiam quoad potest opprimenti, licet iuxta superius positas conditiones distin-

stinctionesque, armata manu obsistere, &
 persecutioni obuiam ire? Dubitadi hæ præ- *Causæ dus*
 cipuæ causæ esse possunt: Primum Cū Re *bitandi.*
 ligio ad conscientias pertineat, quibus nul-
 lo modo vis inferri potest, non videtur il-
 la vllis armis stabilienda aut defendenda:
 quām ideo prædicatione verbi Dei, preci-
 bus, ac patientia hactenus potius propaga-
 tam conspicimus. Extat prætereà loci per-
 multi in scripturis, quibus ostenditur quan-
 ta sit inter Regna huius Mundi, & Regnum
 Christi spirituale, differētia. His deniq; sub-
 iiciuntur exempla sanctorum Prophetarū,
 ac ipsius demū Domini nostri Iesu Christi,
 penes quē etsi omnis foret authoritas, po-
 tentia & virtus, nunquam tamen ipse hanc
 defensionis rationē est aggressus, quemad-
 modū nec ipsi Apostoli, nec subsequētes vl-
 li Martyres: vsque adeò vt ne integræ quidē
 Christi fidelium legiones, armis instructis-
 simæ, mortem oppetere recusarint, potius
 quām exerto gladio aduersus hostes veri-
 tatis ipsos insectates, sese defenderent. Re-
 spondeo primum: absurdā esse, imò etiam
 fallam eorum opinionem, qui putant Me- *Media Ci*
 dia illa, quibus propriæ res ac negotia huius *uilia non*
 mundi defenduntur (qualia sunt tum Iudicia, *pugnare*
 tū Arma) nō modo differre à mediis, quib. *cum Relis*
 spiritualia defendi possunt, sed cū illis velut *giosis me-*
 ex diametro pugnare, adeo q; iis aduersari, *uis.*

324 De IURE MAGISTR.

vt nullum possint aut debeant illa, in Religionis negotio locum habere. At ego contra Präcipuum Optimi piiq; Magistratus munus esse dico, vt quicquid mediorum

Potissimum Authoritatis, & potentie, illi à Deo conces-
munus sum est, hue totum omnino conferat, vt
Principis, inter sibi Subditos Deus ipse verè agnosca-
puram Re tur, agnitusq; tanquam summus regum o-
ligionem mnum rex, colatur, & adoretur. Itaq; qui
inter suos, talis erit non solum omnes Iurisdictionis
tum con- suae vires, legumq; authoritatem, aduersus
seruare tū veræ Religionis contemptores, perturba-
propagare. toresue (qui censuris, admonitionib; que
Ecclesiasticis nullum locum relinquunt) e-
xeret, sed armata etiam manu in eos anim-
aduertet, qui aliter ab impietate cohiberi
nequeunt. Ad ctius sententie confirmatio-

Ratio. i. innumeras nobis suppeditat. Rationes qui-
dem sunt huiusmodi. Cùm finis omnium
benè constitutarum Politiarum non sit sim-
pliciter huius vitæ tranquillitas (vt quidam
Ethnicorum Philosophorum sunt arbitra-
ti) sed Dei gloria, ad quam tota hæc homi-
num vita dirigenda est: Inde consequitur,
Eos qui populis præsunt, omnia sua studia
omnesq; facultates à Deo acceptas, huc re-
ferre debere, vt purus Dei cultus, à quo ip-
sius gloria pendet, maximè apud eos quos
in potestate habent conseruetur, promo-
uea-

ueaturq;. Deinde ut dēmus vltimum poli- Ratio. 3.
 tiarum finem esse huius vītæ quietam con-
 seruationem: fatendum tamen fuerit, eius
 & obtinendæ & conseruādæ vnicam hanc
 esse rationem, si Deus vītæ nostræ tum au-
 thor, tum moderator piè, recteque colatur.
 Testimonia autem seu exempla sunt pro-
 priè infinita in scripturis. Patet enim in pri-
 mis Patriarchas illos Veteres summos fuis-
 se simul, & sacerdotes, & Magistratus apud
 suos; quod de Melchisedecho & Heli no- Gen. 14.16
 minatim traditur. & quamvis distincta po- 1. Sam. 4.
 stea duo hæc munera fuerint à Domino, 18.
 hoc ideo non accidit, quod illa inter se pu-
 gnarent: sed quod unus vir, vtriq; exercen- II.
 do vix sufficeret. Prætereà cùm Rex iube- Deut. 17.
 tur volumen legis apud se habere, vt dies & 18.
 noctes in illius se lectione exerceat, non tan-
 quam à priuato homine istud exigitur, sed
 tāquam à Rege & publico Magistratu. Por- III.
 rò inter leges, quarum executio de manda- Deut. 13.
 tur Magistratibus, illę præcipuæ habentur,
 quæ veræ Religionis contemptores morti
 adiudicant. Quarum obseruationem in Da-
 uide cernimus, qui totum Dei cultum cer-
 tis legibus sanxit: in Salomone qui Manda- 1. Par. 28.
 ta patris in transgressores impleuit. Item in 2. Par. 15.
 Edictis regum Asæ, Josaphat, Ezechia, Io- G' 20. v. 23.
 siæ, Imò etiam Nabuchadnezaris, & Darij, G' 31. 2. G'
 cùm à Daniele Propheta ad Deum adoran- 34. 21.

326 DE IVRE MAGISTR.

Dan. 3.96. dum persuaderentur. Postremò cum Apo-
 stolus affirmat reges, & principes à Deo in
 & 6.26. hoc esse constitutos, non ut honestè tantū,
 IIII. sed etiam ut piè vitam trāsigamus, (hoc est
 1. Tim. 2.2. ut non solum sicut probos & honestos ho-
 mines decet, conuersari in hac vita, sed etiā
 ut religiosos & secundū pietatem in Deum
 viuere possimus) non est dubium quin to-
 tam hanc quæstionem paucissimis verbis
 definierit. Hinc videmus prisca Cōcilia ad-
 uersus hæreticos, non autoritate Roma-
 norum Pontificum (qui nondum tales de-
 prehensi fuerant, quales longo pōst tempo-
 re innouerunt sed Imperatorum mandato
 fuisse coacta hoc remedio, ex piorum Epi-
 scoporum suasionibus cognoscerent. Ex-
 tant quoque innumeræ Constitutiones, &
 Ecclesiastici Canones tam ab Imperatore
 Iustiniano, quam ab eius successoribus atq;
 etiā à Carolo Magno, aliisq; editi, qui idem
 comprobant. Quorsum verò hodie etiam
 Monarchæ à Romana illa meretrice tam
 furiosè incitantur, adeos quos ipsi hæreti-
 cos vocant, igni ferroque persequendos, &
 eliminandos, nisi quod hoc ipsorum mune-
 ris esse contédit? Quia in re optimo quidem
 & certissimo nititur fundamento, sed quo
 non minus quàm innumeris aliis veritatis
 testimoniis abutitur, ad suas scilicet impie-
 tates & blasphemias vel stabiliendas, vel
 tuen-

tuendas. Sed quorsum, inquies, tam prolixa digressio? neque enim queritur, An Reges aut Magistratus Pietatem tueri, & promouere debeant: sed an Subditi aduersus Veram Religionem persecutores sese armis tueri possint? Religione spondeo ergo ad id quod priore loco suprà non esse fuit propositum: aliud esse religionem nuc quidem vi primum in aliqua regione introducere: a- & armis liud eam iam alicubi receptam conseruare, introducere seu collapsam hominumq; aut conniven- dam: sed ita receptam restituere. Nam plantandam quidem ac propagandam ab initio sola spiritus Deivir tute confiteor, idque verbo Dei ad docendum, arguendum, hortandumque idoneo. Hoc enim propriu spiritus sancti opus est, instrumentis spiritualibus vtentis. Itaq; pij bibet. Tyrannos, nihil pros principis qui suos ab idolatria & falsis superstitionibus ad veram religionem pellere cupit, partes erunt, curare primum, ut illi veris firmisq; argumentis in pietate instituantur: Sicut è diuerso Subditorum partes sunt, veritati rationiq; assentiri, ac facile cedere. Tandem vero Princeps piiis sanctis quejeditis, veram Religionem stabilire sataget, aduersus eos qui mera pertinacia illa impugnabunt eiue resistent. Quemadmodum in nostris temporibus in Anglia, Dania, Suedia, Scotia, & maxima Germaniae atq; Heluetiæ parte factum cernimus aduersus

Pontificios, Anabaptistas, aliosq; hæreticos. Quorum exemplum si reliquæ nationes sequi mallent, quam Romanæ illi, tam sanguinariè meretrici fidere, & obsequi: ne maior in toto orbe tranquillitas, tam in statu Religionis, quam Politiae conspiceretur? Quid igitur Subditis erit agendum, si contrà ad idola colenda à suo Magistratu compellantur? Certè non patitur quidem ratio, ut principem ad mutationē omnimodam status sui astringant, quiniq; ad persecutionem patienter ferre(dum interea Deum purè colant) aut omnino solum vertere, no uasq; sedes quærere necesse habebunt. At si Edictis legitimè rogatis & publica autoritate constitutis confirmatisque, semel præ ræ religionis liberum exercitiū fuerit concessum: tum principem dico ad eorum observationem tanto magis obligari, quanto negotium religionis, maioris est præ cæteris omnibus rebus mometi: adeo ut illi fas non sit, ea pro suo arbitrio, & sine causæ cognitione abrogare, sed eadem authoritate duntaxat intercedente, qua ab initio fuerunt sancta. Si secus fecerit, manifestam tyrannidem ipsum exercere affirmo: cui se se opponere (adhibitis tamen supradictis observationibus) ed etiā liberius licebit, quod animarum salutem, conscientiæq; libertatem debemus plusquam res, vllas quantumvis

tumuis optabiles, chariorē pretiosioremq; habere. Nemini igitur iam mirum fuerit, quod Dominus noster Iesus Christus, Prophetę item ac Apostoli, reliquiūe martyres, cum priuati essent homines, sese intra metas vocationis suāe continuerint. Et quod vel ad illos spectat, qui publicum gerebant munus; vel ad legiones illas, quæ cum ducibus suis martyriū in media acie sunt perpeſſæ, nulla opposita defensione, etiam si qui illas infectabantur Edicta in fauorem Christianorum prius facta violassent (vt sub Diocletiano & Julianō Imperatoribus præfertim accidit.) Duplex est, inquam, de illis responsio. Nam primò etsi quidam Imperatores ante Diocletianum, persecutio[n]es aliquatenus leniissent (vt fecisse Adrianum, Antoninum, & Alexandrum constat) publicum tamen religionis Christianæ exercitium nunquam quisquam eorum concesserat. Deinde repeto hic quoq; illud, non quicquid licet, idem quoq; semper expedire. Neq; enim dixerim semper necesse esse, Religionem publicis Edictis concessam, armis aduersus manifestam tyrannidem tueri & retinere: sed illud tamen fas esse, & licere, præfertim illis quibus hoc onus incūbit, & quibus Deus opportunitatem dedit: vt Lobnensium exemplum aduersus Ioramum, & Ierosolymitanorum aduersus

Qui martyres censendi.

Amasiam, bellumq; Constantini aduersus Maxentium rogatu Ciuium Romanorum susceptum (de quibus suprà) abunde euincunt. Hinc conficio, inter Martyres censendos esse non solum eos, qui tyrannidem hostium veritatis, nulla alia defensione, quam patientiam peruerterunt: verum etiam illos qui legum, aut eorum quibus ius est leges tueri, authoritate, ut pareat, suffulti, manus suas Deo ad defensionem veræ religionis consecrarunt. Atq; hæc quidem haec tenus ad hanc postremam obiectionem respondere placuit, in eorum gratiam qui eam in medium proponunt, ut conscientiæ suæ consumulant, quia verentur népe, ne contra Deum peccent, si quid eiusmodi tentauerint. Ad genus vero illud hominū quod attinet, qui aliud mundo emolumētum non præstant, quam quod innocuo sanguine omnia complent: principum authoritate abutentes, ut ex eorum ruinis, sua commoda venentur, & augeant: quiq; interim tanta sunt impudentia, ut hiis obiectionibus eos impetere, & oppugnare audeant, qui non vltro se se illic iugulandos præbent, suam scilicet crudelitatem & effrenem licentiam, prætextu Religionis & zeli, falso palliantes. Hoc inquam genus hominum non alia responsio ne dignaret, quam ea quæ predonibus mercatores, alios uero Viatores

in

in ius vocarent, quod non nisi gladio accincti ad sui defensionem itineri lese committerent, illis hoc non licere contendentes, et si ipsi quodvis genus armorum ad illos iugulandos usurparent. Quin mihi isti exacerrandum illum Fimbriam Romanum (cuiusmodi sicarios, ære conductos, multos hodie videre est) in memoriam reducunt: cuius tam insolens fuit audacia, aut potius impudens protervia, ut cum tempore Syllanæ proscriptionis Scæuolam, (virum inter Romanos Ciues eximia tum virtute, tum probitate clarum) vulnere sauciandum curassem, nec ut optabat illo interemptus esset: conqueri, illiq; minari audebat, futurum ut in Iudicium abs se quasi maxima iniuria affecto, vocaretur, quod sicam ad præcordia usq; non vltro admisisset. Cum eiusmodi verò hominibus, quia superflua, & inutilis foret omnis disputatio: omnes non tam ad propriam ipsorum conscientiam (qua pleriq; iam prorsus destituuntur) quam ad illius Tribunal mihi sunt relegandi: cuius summum Imperium iudiciumque, ipsos vitare nequiuisse, & tempus & res ipsa tandem certo experimento comprobarunt.